
 
Malí tříkráloví koledníci u kostela v Příměticích.  
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Tříkrálová sbírka 2023 
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2023 po přičtení 
částek z online koledy a výměny valut za 
Oblastní charitu Znojmo dosáhl 3 250 053 
Kč. 

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří 
obětovali svůj čas a vyšli koledovat do ulic 
měst a vesnic. V letošním roce bylo zapeče-
těno celkem 550 pokladniček, to znamená 
stejný počet kolednických skupinek. Krásné 
a obdivuhodné číslo všech, kterým není 
lhostejný osud lidí v jakékoliv nouzi. Děku-
jeme všem koledníkům z řad znojemských 
skautů, znojemských středních škol (GPOA 
na Pontassievské ul. a Gymnázium Dr. Karla 
Polesného), farností a dalších dobrovolní-
ků. Byli to i starostové obcí, kteří nám po-
máhali, páni faráři, ředitelé škol a v hojné 
míře i naši zaměstnanci. Zvláštní poděko-
vání patří koordinátorovi sbírky Michalovi 
Martinkovi a asistentce Jarce Šalomounové.  

Už nyní víme, že letošní sbírka pomůže 
lidem v sociální tísni prostřednictvím naší 
Charitní záchranné sítě, kde pomáháme 
těm nejpotřebnějším. Rozdáváme potravi-
nové balíčky, v zimním období teplou po-
lévku, pečivo a zeleninu, oblečení a posky-
tujeme sociální poradenství. Mladému muži 
přispějeme na elektrický invalidní vozík, 

protože jeho rodina je už péčí o něj vyčer-
paná doprovázením na mechanickém vozí-
ku. Mladé ženě částečně uhradíme příspě-
vek na poskytování sociální služby. V prů-

běhu roku to budou i další potřební, kteří 
se na nás obrátí. 

 
Zdroj: https://znojmo.charita.cz/

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

Pohádkovo-sportovní karneval v Louce 
Po dvou "korespondenčních" ročnících 
jsme se letos opět mohli vrátit k tradičnímu 
dětskému karnevalu, který se koná na faře 
ve Znojmě - Louce vždy poslední neděli 
před Popeleční středou (tentokrát 19. úno-
ra 2023) ve spolupráci orelské jednoty 
Znojmo s místní farností.  

Spojujícím tématem byly sporty a po-
hádky, takže malé účastníky s rodiči nepři-
vítal nikdo jiný než loucký Čtyřlístek. Po 
"registraci" obdrželo každé dítě své číslo, 
pod kterým dále soutěžilo - ať už s maskou, 
tak v devíti různých disciplínách, do kte-
rých se všichni pustili hned po představení 
masek. Jednalo se o cvičení na žebřinách a 
jízdu na koloběžce nebo kolečkových brus-
lích s Bobem a Bobkem, dětský golf, tanec, 

střelbu na šišky s Rumcajsem, s princem 
hod míčků (knedlíků) do nenasytných dra-
čích tlam, stolní fotbal a hokej. Vyřádit se 
mohly děti ale i v poznávání a přiřazování 
sportovních potřeb za asistence mušketýra 
nebo malování dřevěného "puku". Během 
plnění úkolů a následné volné zábavy měli 
rodiče prostor hodnotit výtvory dětí 
a masky ve dvou věkových kategoriích jako 
jednotlivce i skupiny. Během celého odpo-
ledne bylo možné se ve farní jídelně občer-
stvit samými dobrotami, se kterými nám 
ochotně pomohli i mnozí rodiče. V masce 
přišli i někteří rodiče a zvláště Vodník byl 
u dětí oblíben, protože ze svého hrnečku 
s dušičkami rozdával malé nafukovací ba-
lónky. 

Nejlepší masky si na konci převzaly své 
zasloužené výhry, ale odměnou pro všech-
ny zúčastněné bylo krásné společně strá-
vené odpoledne a pro pořádající radost ve 
tvářích téměř 50 dětí. 

 
Lucie Kosíková Weissová
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333 slov 
otce Marka Coufala 

K přípravě na Velikonoce nám každo-
ročně slouží svato-postní doba. V ní se 
zbavujme všeho, co nám překáží v ži-
votě s Bohem, aby v nás mohl přebý-
vat a působit. Chce-li sportovec do-
sáhnout na závodišti dobrých výsled-
ků, je pevná a nezlomná vůle jednou 
z podmínek. Chce-li věřící obstát ve ví-
ře, v životě s Bohem, je zapotřebí mít 
nejenom pevnou vůli, ale usilovat i o 
Boží milost, s níž dokážeme odolávat 
nástrahám ďáblovým. Svatý Ignác pí-
še, že zlý duch používá několik způ-
sobů boje proti člověku. Nejprve lidem 
staví překážky a těžkosti. Namlouvá 
jim: „Ty nevydržíš na této cestě, ty to 
nezvládneš, toto není pro tebe.“ Tak 
nahlodává naše rozhodnutí a vzbuzuje 
pochybnosti. Uměním života proto 
není nadšeně se rozhodnout, ale zů-
stat věrný svému dobrému rozhodnutí 
v těžkých i bolestných chvílích.  

Dále zlý duch používá vůči člověku, 
který jde od dobrého k lepšímu, pýchu 
a vychloubání se. Může jít např. o po-
kušení, po zbavení se nějakého hříchu. 
V takovém okamžiku nás zlý duch za-
čne soustřeďovat na nás samé: „Podí-
vej, jak jsi už dokonalý; už jsi daleko 
od ostatních; podívej, jak jsi úplně ji-
ný." To vede člověka k zaobírání se 
sám sebou a k porovnávání se s dru-
hými. Pán Bůh nás však nestvořil pro-
to, abychom se porovnávali, ale aby-
chom se navzájem milovali, jako on 
miloval nás. Porovnávání se s druhými 
nás vede buď k pýše nebo k nervozitě, 
čímž zabraňuje, abychom správným 
způsobem přijali sebe samé. Poslední 
a zřejmě nejúčinnější zbraní zlého du-
cha vůči člověku je falešná pokora. 
Projevit se to může např. v tom, že 
neumíme ve svobodě, radosti a vděč-
nosti přijmout všechno dobré a krás-
né, co je v nás. Buď se začneme pod-
ceňovat, anebo se cítit zbyteční. Tak 
nás zlý duch dostává tam, kde nás 
chce mít.  

Přeji vám, abyste dokázali milostí 
Boží rozlišovat ducha zla od ducha Bo-
žího. Dobrý duch povzbuzuje k vytrva-
losti, vlévá radost, dává odvahu a dů-
věru. Sděluje člověku: „Neboj se! Ne-
budeš sám na to, co jsi začal.“ Je tu, 
abyste obstáli ve zkouškách, včetně té 
poslední, tak jako v ní obstál Ježíš. 

 
Torzo dělící příčky chrámu Matky Boží s patrnými otisky kleneb chóru klarisek v patře. Arkádami v 
přízemí šlo prostoupit z boční do hlavní chrámové lodě. 

Znojemský klášter klarisek  
(1. část)

Den otevřených dveří na střední škole 
GPOA dne 11. ledna 2023 byl vhodnou pří-
ležitostí k upořádání dvou zvláštních pro-
hlídek po školním areálu na ulici Přemys-
lovců 4, kde sídlí od roku 1953 ekonomická 
škola, obchodní akademie. Málokdo ví, že 
se jedná o nejstarší fungující školní budovu 
ve Znojmě. Školní tradice zde sahá do roku 
1827. Nejstarší stojící část budovy je však 
stará 330 let, pamatuje klášter klarisek, je 
datována do roku 1693. Když se dnes učite-
lé a studenti obchodní akademie procházejí 
ve spěchu přestávek chodbami a schodiš-
těm s křížovými klenbičkami, asi si z nich 
málo uvědomuje skutečnost, že ještě před 
čtvrt tisíciletím to bylo před veřejností 
přísně uzavřené místo (klauzura), určené 
pouze pro odloučený život tří desítek ře-
holních sester sv. Kláry. Vezměme to ale 
hezky popořádku. 

Školní areál se nachází na hranici mezi 
středověkým areálem města Znojma 
a předhradím znojemského markrabského 
či královského hradu. V roce 1271 zde král 
a markrabě Přemysl Otakar II., na podnět 
své tety sv. Anežky České, založil sdružený 
klášter minoritů a klarisek se společným 
kostelem Nanebevzetí Panny Marie, z ně-
hož se dodnes dochovalo působivé torzo 
s otisky vysokých gotických kleneb. Dvoji-
tému klášteru se v následných staletích 
běžně říkalo „U Matky Boží“. Obchodní 
akademie dnes využívá pozemků přísluše-
jících k té části kláštera, kterou obývaly 
klarisky. Z gotického kláštera klarisek se 
nedochovalo žel nic. Měl velmi skromnou 
podobu rajského dvora obehnaného čtyřmi 
křídly křížové chodby, k severovýchodnímu 
křídlu přiléhal obytný trakt s dormitářem 
v patře. Na daném místě dnes stojí školní 
tělocvična (postavená roku 1928/1935), 
volejbalové hřiště a asfaltová plocha, vyu-

žívaná k parkování vozidel zaměstnanců 
muzea a školy.  

První sestra v klášteře zemřela podle 
dochovaného nekrologia roku 1274. První 
abatyší kláštera klarisek byla šlechtická 
vdova Alžběta, jež se osobně znala se sv. 
Klárou z Assisi. Alžbětin manžel Kadolt 
Sirotek držel dříve četné výsluhy ve zno-
jemské provincii od Mohelna až po Drnho-
lec, byl oblíbeným družiníkem Přemysla 
Otakara II., který za krále položil život 
v bitvě pod hradem Stožcem (Staatz) u La-
vy nad Dyjí proti Uhrům dne 26. června 
1260. Král Otakar daroval znojemským kla-
riskám pod vedením abatyše Alžběty, vdo-
vy Sirotkové, části sousedících vesnic Ho-
donice a Tasovice. Otakarův syn Václav II. 
zachoval otcově fundaci přízeň a přidal do 
pozemkového majetku další ves – Výrovice.  

Roku 1329 do kláštera vstoupila ještě 

významnější šlechtična: Anežka (Agneta), 
vdova po mocném moravském hejtmanovi 
Jindřichovi z Lipé. Anežčin otec byl Purkart, 
titulární purkrabí magdeburský, matka po-
cházela z rodu pánů z Hradce. Anežčinými 
bratry byla hrabata Pertold a Purkart, páni 
nedalekého rakouského hradu Hardek 
a města Rec. Právě od Anežky koupila roku 
1330 znojemská abatyše Markéta jménem 
kláštera klarisek trhovou ves Vrbice (dnes 
Jiřice u Miroslavi), součást Anežčina věna. 
Oblibu kláštera klarisek u šlechty z blízké-
ho i vzdáleného okolí dokumentují ve 14. 
století četné listiny.  

Duchovní dohled nad sestrami vykoná-
vali sousedící bratři minorité, od roku 
1534 reformovaní františkáni observanti. 
Klarisky se prostřednictvím boční oratoře 
účastnily bohoslužeb ve velkém kostele 
Matky Boží. O vnitřním chodu znojemské 
klauzury klarisek na přelomu 14. a 15. sto-
letí napovídá dvojice odpustkových listin. 
Olomoucký biskup Jan XI. Mráz společně 
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Protagonistky jazzové mše s kazatelem Markem Váchou. | Foto Lenka 
Jíšová 

 
Model gotické podoby kláštera Matky Boží kolem roku 
1500 od arch. Vratislava Zíky (2016). Klášter klarisek v 
popředí. 

s nazaretským biskupem Janem Alessiem 
udělil 2. srpna 1398 mniškám, které ve zno-
jemském klášteře vykonaly předepsané 
pobožnosti a modlitby, čtyřicetidenní od-
pustky. Patriarcha antiochijský a kancléř 
krále Václava IV. Václav Králík z Buřenic 
zase 11. května 1403 v Olomouci udělil 
rovněž čtyřicetidenní odpustky všem věří-
cím, kdož přispějí dary či navštíví kostel 
"kláštera založeného a zasvěceného k poctě 

sv. Kláry" ve Znojmě a pomodlí se 
u tamních oltářů sv. Kateřiny, sv. 
Kláry a sv. Ludvíka o vybraných 
církevních svátcích určené mod-
litby a přijmou Tělo Páně. 

Důkazem o husitských nepo-
kojích a zcizování klášterních 
statků klarisek je pak listina pa-
peže Martina V. z 8. dubna 1423, 
kterou mají opat hradišťský 
u Olomouce a opat u Skotů ve 
Vídni stíhat tresty všechny ty, 
kteří činí klášteru klarisek ve 
Znojmě bezpráví. Tou dobou stála 
v čele kláštera abatyše Anna Fu-
xová. 

Prosperující hospodářství 
klášterního panství a přízeň pa-
novníků umožnily klariskám 
v sousedství minoritského chrá-
mu realizovat výstavbu svého 
vlastního chóru. Byl situován 
v patře nad boční lodí minorit-
ského chrámu a nad ambitem 

kláštera klarisek. K vysvěcení chóru se nej-
spíše váže konsekrační listina k oltáři Na-
nebevzetí Panny Marie, zpečetěná ve Zno-
jmě 27. října 1373 Dětřichem, biskupem 
pro Malou Rus (Haličsko-Volyň, nedávno 
dobytou polským králem Kazimírem Veli-
kým). Na znojemské prostředí poněkud 
exotický biskup nejenže na přání abatyše 
vysvětil oltář v působivém vrcholně gotic-
kém sloupovém chóru, ale udělil klariskám 

i čtyřicetidenní odpustky. Z chóru dodnes 
zbyly pouze otisky vysokých kleneb v pro-
luce mezi muzeem a obchodní akademií.  

Na tomto místě ještě dlužno dodat, že 
někdy v poslední třetině 14. století si kla-
risky nechaly postavit svůj městský dům, 
situovaný na náměstíčku před bránou 
předhradí, přímo v klínu sbíhajících se ulic 
k hradu (dnes Přemyslovců č. 7). Dům byl 
roku 1397 poprvé zapsán v lozunkové kni-
ze města.  

Od 40. let 16. století procházel klášter 
klarisek hlubokou krizí, vyvolanou proni-
káním luterské víry, morálním rozvolněním 
a úbytkem schovanek. Roku 1595 žily 
v klášteře jen tři sestry (!). Navíc objekt 
značně utrpěl požáry (1584, 1594, 1625, 
1630). Klarisky se proto dostaly do velké 
finanční i organizační závislosti na znojem-
ské radnici, která výměnou za prestižní pa-
tronátní právo ke kostelu sv. Michala 
a hradní kapli sv. Kateřiny (1551) a za ob-
stavené klášterní dvory financovala v po-
slední čtvrtině 16. století všechny opravy 
kláštera. 

S koncem třicetileté války pak ale, ruku 
v ruce s postupující protireformací a přízní 
habsburských vladařů v nedaleké Vídni, 
okolní šlechty a místního měšťanstva, zažil 
klášter klarisek (i sousední klášter františ-
kánů) nevídaný rozkvět. 

(Dokončení příště.) 
 

 Jiří Kacetl

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

Kapucínským kostelem zněla jazzová mše Nidaros

Od ledna do konce března již každoročně 
probíhá ve Znojmě hudební festival Jazz-
fest. Kromě světových jazzových špiček 
a swingové tančírny dává prostor i regio-
nálním hudebníkům. Nejinak tomu je i le-
tos. 26. února se v kostele sv. Jana Křtitele 
uskutečnil neobvyklý koncert. Vystoupila 
na něm znojemská vokální skupina Minima, 
kterou doprovodilo brněnské jazzové kom-
bo Janáčkovy akademie múzických umění 

v klasickém složení 
klavír, basová kytara 
a bicí. Na programu 
byla missa brevis 
Nidaros Jazz Mass od 
současného ceněného 
britského autora Boba 
Chilcotta.  

Bob Chilcott se-
psal několik zajíma-
vých jazzových mší. 
Skupina Minima před 
několika lety nastu-
dovala A Little Jazz 
Mass a vzhledem 
k tomu, že dílo tohoto 
skladatele si velmi ob-
líbila, pustily se zpě-
vačky s chutí do nové 
výzvy. Nidaros Jazz 

Mass v sobě kombinuje různé jazzové styly 
– od blues, funky, soulu až po čisté jazzové 
rytmy. Má pět částí – Kyrie, Gloria, Sanctus, 
Benedistus a Agnus Dei a svým názvem od-
kazuje na název katedrály Nidaros v nor-
ském Trondheimu, pro jejíž sbor byla 
skladba napsána. 

Skladbu, která skvěle kombinuje prvky 
kontemplativní i radostné, originálně na 
nástroje doprovodili profesionální muzi-

kanti, kteří si střihli i několik nástrojových 
sól. 

Program to nebyl ale pouze hudební. 
Jako hlavní host vystoupil kněz Marek Orko 
Vácha, který hudbu doprovodil mluveným 
slovem. Každý, kdo by čekal tradiční postní 
zamyšlení, by byl velmi překvapen. Otec 
Marek navázal na nedělní čtení o prvním 
hříchu v rajské zahradě a ve zhruba 
30minutovém zamyšlení rozvíjel úvahy 
a postřehy k tomuto biblickému příběhu, 
které mnohým vyrazily dech. A tak jsme 
slyšeli o Adamovi a jeho zásadních chybách, 
včetně té, že svoji Evu neuhlídal, o ženě ja-
ko vrcholu božského stvoření, o tom, proč 
muži ženám často nerozumí, i když jsou 
těmi, které si vysnili. A také jsme slyšeli 
o tom, jak vztah mezi mužem a ženou po-
chopit a jak ho dále rozvíjet. Což si zřejmě 
mnozí do postní doby odnesli jako hlavní 
poselství ☺. 

Velké díky patří všem, kteří umožnili, 
aby ve zcela zaplněném kostele zazněla 
krásná hudba spolu s velmi inspirativními 
myšlenkami Marka Orko Váchy. Ten zcela 
nepochybně díky své promluvě povznesl 
zážitek do mnohem vyšších sfér. 

 
Petra Bláhová 



| 4 |    Život farností Znojma | 1/2023 

 
 

 

 
Velký vánoční strom v kostele sv. Kříže 
v obležení dárků pro ukrajinské děti. 

Zastavení pro manžele 
Nápad, aby v naší farnosti vznikla setkání 
pro manžele, dřímal již mnoho let v mysli 
několika lidí a stal se skutečností v sobotu 
11. února 2023 na faře v Louce. Jako první 
přednášející přijali pozvání manželé Svo-
bodovi z Brna. Oba jsou vzděláním lékaři 
a také jsou dlouholetými členy komunity 
Emanuel. Jak sami uvedli, jsou erudovaní 
v tom, aby přednášeli pro manžele, protože 
sami jsou ve svazku manželském již 59 let.  

Tématem jejich přednášky byl manžel-
ský slib. Zamýšleli se nad tím, co to zname-
ná "odevzdávám se Ti" a "přijímám Tě". Zá-
kladní myšlenkou přednášky bylo, že se na 
vztahu musí soustavně pracovat. Máme být 
vynalézaví v tom, jak druhému vyjít vstříc, 
pěstovat si vděčnou paměť, co dobrého ten 
druhý udělal pro mě, pro rodinu, širší pří-

buzenstvo. Když si bereme druhého, přijí-
máme s ním jeho rodinu. Máme mít v úctě 
i jeho/její historii.  

Po přednášce následovala adorace. Po 
ní bylo zajištěno občerstvení. Setkání bylo 
zakončeno dotazy na manžele Svobodovy. 
Při svých odpovědích mluvili velmi otevře-
ně a osobně a mohli být povzbuzením 
v tom, že i když v životě něco pokazíme, 
můžeme se snažit o nápravu a Pán Bůh do 
našich životů zasahuje.  

Manželé Klára a Michal nám k tomuto 
setkání napsali: 

S mým manželem jsme se na první se-
tkání hodně těšili. Se čtyřmi dětmi nemáme 
vůbec čas, kdy jsme sami. Nalákal nás hodně 
plakátek, na kterém odpočívají dva mladí li-
dé. Asi jsme oba očekávali hlavně odpočinek. 

Krásné ovšem bylo, že nás oba velmi po-
vzbudilo povídání manželů, kteří pro nás vy-
tvořili program. Díky nim jsme si kromě od-
počinku odnesli i zajímavé myšlenky a po-
vzbuzení pro další dny. Těšíme se na další se-
tkání. 

 
Je pro nás velkou radostí, že manželé 

Svobodovi mají připravené pokračování 
přednášky o manželském slibu a je domlu-
veno, že přijedou 18. března. Další termíny 
setkání jsou 15. dubna a 27. května 2023. 

Tímto srdečně zveme manželské páry 
na setkání, aby měly možnost se zastavit, 
nechaly se obohatit a byly též obohacením 
pro ostatní. 

 
Za organizační tým Jana Janíčková 

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

Ohlédnutí za stromem splněných přání 
Na začátku stála nepatrná myšlenka a pár 
obyčejných věcí. Žádná velká organizace. 
Celý tento projekt měl jediný cíl. Udělat pod 
stromečkem radost ukrajinským dětem 
a jejich maminkám, kteří jsou ubytováni na 
faře a v klášteře naší farnosti. Přinést jim 
vědomí toho, že na ně někdo myslí. Vánoce 
pro ně nebyl jednoduchý čas. Daleko od 
domova, bez manželů a tatínků, bez svých 
kamarádů, sousedů, paní učitelek atd. Pla-
kát byl v kostelích, dopisy rozdané dětem, 
aby si napsaly svoje přání a vhodily je do 
schránky. Čekali jsme, co bude. Přicházely 
myšlenky, že kdyby se dopisy nevyzvedly 
všechny, jak to udělat, aby se na všechny 
dostalo. V takových případech obracím oči 
k nebi a říkám: Někoho mi, prosím, pošli. 
Poslal… Tolik dobrých duší, že se rozdaly 
všechny dopisy a ještě dva týdny zvonil te-
lefon, jestli nějaký dopis nezbyl. Dobrodinci 
sháněli s velkou snahou maximálně vyho-

vět danému přání a s touhou naplnit to dět-
ské srdce radostí. Zadání nebyla někdy vů-
bec jednoduchá. Když jsme potom v kapli 
hleděli na stůl plný dárků, byli jsme oprav-
du dojati. Z jednoho malého nápadu se šíři-
lo tolik dobrého. Ve spolupráci s Charitou a 
dobrovolnými dárci, na které nezbyl žádný 
dopis, se podařilo zajistit dárky také pro 
maminky. Předávání dárků proběhlo s vel-
kým napětím a očekáváním, jestli se na 
všechny dostane. Zpěvem příjemně doladi-
ly atmosféru SouHlásky a jejich přátelé. Ra-
dost v očích dětí byla obrovská, avšak ne-
zdržely se dlouho, zvědavost byla silnější. 
My jsme odcházeli s pocitem, že toto byly ty 
pravé Vánoce... Ukrajinské maminky i děti 
byly šťastné a velice vděčné! Velké díky 
všem, kteří jste se na tomto díle dobra po-
díleli! 
 

Gabriela Lazárková

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

Poděkování za podporu Mary's meals 

 
V adventní době 2022 jsme měli možnost 
díky pořadatelům adventních koncertů ve 
farnosti sv. Václava (Louka) a mikulášské 
akci SVČ Znojmo, představit mezinárodní 
organizaci Mary's meals. V rámci předsta-

vení byla možnost ochutnat kaši, získat le-
táky a knihy a také možnost finanční pod-
pory. Přispěli jste nám celkové 7344 Kč. 
Všem dobrým duším, které nás podpořily, 
děkujeme. S vašimi dary jsme mohli zapla-
tit 16 dětem obědy na celý školní rok. 

Letošní školní rok nás budete moct vi-
dět na Diamantobraní a ZUŠ OPEN. Také 
máte možnost si o nás přečíst volně do-
stupné knihy v kostelích, Nemocnici Zno-
jmo (knihovnička u kantýny) a v městských 
nebo obecních knihovnách v regionu 
Znojma. Knihu je možné si přečíst on-line 
nebo poslechnout jako audio. 

Pokud vás po přečtení/poslechu knihy 
příběh Mary's meals zaujme a chtěli byste 

být jeho součástí, rádi vás mezi námi přiví-
táme. Vaše pomoc nemusí být jen finanční, 
můžete se podílet na přípravě a pomoci při 
různých akcích podle vašich možností 
a schopností (např. pečení/zdobení perníč-
ků, tvoření výrobků, zajištění dopravy ma-
teriálů Brno - Znojmo aj. místa). Ozvěte se 
na tel. 739 293 010.  

Nabízíme možnost pro vás uspořádat 
přednášku pro dospělé i děti. V případě zá-
jmu se ozvěte Kristíně Třeškové na tel. 724 
943 366. 

Ještě jednou děkujeme.  
 

 Iveta Janatová
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Stalo se před 100 roky: rok 1922 očima far-
ních kronik a dobového tisku (3. část)
Tentokrát se ještě zdržíme u událostí, 
které se odehrály v roce 1922 a které byly 
zaznamenány v českém regionálním ka-
tolickém periodiku Ochrana. Značné po-
zornosti se těšila velká manifestace čes-
kých katolíků z jihozápadní Moravy, kte-
rá se konala 30. dubna ve Znojmě za 
účasti arcibiskupa Stojana a která byla 
vnímána jako politické prosazení kato-
lických zájmů. Mimo to jsou líčeny přede-
vším akce konané v kostele sv. Michala, 
který si znojemští Češi po vzniku první 
republiky vymínili pro české bohoslužby. 
(Text zpráv je ponechán v původní jazy-
kové podobě.) 
 
 
 
 
Ochrana 23.2.1922 
Z Mramotic. (Svěcení zvonů.) Dne 12. 
února zavěšovaly se u nás dva zvony, jež 
zakoupily občané mramotičtí za uznání-
hodného přičinění Jos. Vocílky č. 6. Nejprve 
byly ověnčené zvony vyneseny z domu Fr. 
Focílky číslo 50, jehož rodina se těší upřím-
né soustrasti všech pro hrozné neštěstí, jež 
mu způsobil neznámý zlosyn vypálením je-
ho statku. Za četnou řadou bílých družiček 
a kráčejícími důst. pp. vldp. děkanem 
z Přímětic, dp. kaplanem a dp. P. Paulinem, 
kvardiánem ze Znojma, ubírala se kmotra 
zvonů sl. Aloisie Vocílková v průvodu dvou 
hasičů. Pak následovaly ve špalíru dobro-
volného sboru hasičského zvony, z nichž 
jeden nesla děvčata a druhý hoši 
z Mramotic. U kaple měl dp. kvardián do-
jemné kázání, v němž vzpomněl padlých 
a nezvěstných vojínů obce, jichž bolestnou 
ztrátu budou občanům zvony stále připo-
mínati. Hned za kázání byly zvony vyzdvi-
ženy na věž, a pak následovala sl. mše sv. 
vldp. děkana.  
 
Ochrana 16.3.1922 
České postní kázání jsou u sv. Michala ve 
Znojmě vždy v neděli odpoledne v 8 hod. 
Vzrůstající účast posluchačů dokazuje, že 
kazatel vldp. farář Bělohlávek O. Cruc. Zno-
jemčanům ještě nezevšedněl, což znamená 
velice mnoho. 
 
Ochrana 6.4.1922 
Velikonoční bohoslužby u sv. Michala. 
Na velký pátek o 9. hod. dopoledne vysta-
vení Nejsv. svátosti v Božím hrobě. O 7. ve-
čer v kostele zpívané pašije dle sepsání sv. 
Jana. Nato pobožnost v Božím hrobě. Na bí-
lou sobotu ráno v půl 7. vystavení Nejsv. 
svátosti v Božím hrobě. Odpoledne ve 
3 hodiny průvod vzkříšení Páně. Při průvo-
du se zpívá píseň: „Alleluja. Živ jest, nad 

smrtí zvítězil!“ s průvodem hudby. Na Boží 
hod a v Pondělí velikonoční ráno v 8 hodin 
růženec, o půl 9 pak zpívaná mše svatá. 
Odpoledne ve 3 hodiny slavné požehnání. 
České pašije zapěje smíšený chrámový 
sbor u sv. Michala na Květnou neděli při 
mši sv. o půl 9. a na Velký pátek večer o 7. 
hodině.  
Společné sv. přijímání účastníků české 
národnosti ve Znojmě je na Bílou neděli 23. 
dubna ráno o půl 9. u sv. Michala. 
 
Ochrana 13.4.1922 
Loucký kostel pod Znojmem, někdejší 
slavné premonstrátské opatství, bude o Ve-
likonocích cílem tisíců návštěvníků a zbož-
ných věřících. Krypta pod kostelem, pů-
vodní to kostel románského slohu z roku 
1200, později klášterní hrobka, upraven 
nádherně na Boží hrob. Z německých novin 
je patrno, jaké velké obnosy věnovala far-
nost loucká ochotně na provedení této 
skvostné myšlenky, kterou uskutečnil tam-
ní farář Fr. Tretera.  
České pašije dle sepsání sv. Matouše zapěl 
na neděli květnovou při mši sv. smíšený 
chrámový sbor u sv. Michala. Vysoký, la-
hodný tenor evangelisty střídal se se sytým 
barytonem, zpívajícím slova Spasitelova, 
s krásnými soprány a alty a přímo nádher-
ně se nesoucími sbory.  
 
Ochrana 20.4.1922 
Divadelní novinka. Členstvo Orla čs. a Li-
dové jednoty znojemské sehrálo na Květ-
nou neděli, Boží hod a v Pondělí velikonoč-
ní celkem čtyřikrát v Besední dvoraně no-
vé, dosud netištěné, dramatické dílo spiso-
vatele P. Václava Bělohlávka O. Cruc., dílo 
ceny v pravdě nehynoucí. Spisovatel nazval 
je „Krásné milování“ a líčí v něm mistr-
ným postupem přerod lásky pozemské, pu-
dové v lásku nadzemskou, duchovou. Dvo-
rana besední byla při všech čtyřech před-
staveních vyprodána, ba přeplněna. 
 
Ochrana 27.4.1922 
Česká pobožnost májová koná se u sv. Mi-
chala ve Znojmě každodenně po celý kvě-
ten. V 7 večer bude růženec, o půl 8. zpíva-
né požehnání. V soboty květnové káže o půl 
8. vldp. rada prof. Kirsch a požehnání je po 
kázání. V neděli je pobožnost v obvyklou 
hodinu odpolední.  
 
Ochrana 4.5.1922 
Manifestace českého katolického lidu ve 
Znojmě dne 30. dubna 1922. 
Poprvé ukázal se český katolický lid ve Zno-
jmě na manifestaci pro své katolické zása-
dy, pro svůj program lidový – a obstál při 
této důležité zkoušce skvěle…  

Naši vzácní hosté dostavili se již 
z večera v sobotu neb v neděli časně ráno. J. 
M. njd. arcibiskup senátor Dr. Stojan, zá-
stupce vídeňských katol. Čechů Dr. Karlic-
ký, řečníci brněnští Dr. Daněk a přísedící 
zem. výboru prof. Drobný. V neděli sjížděli 
se účastníci vlaky a povozy, neb docházeli 
pěšky z celého Znojemska, pak Vranovska, 
Krumslovska, Hrotovska, Mor. Budějovska 
a Jemnicka. Počasí z rána, bohužel neslibo-
valo mnoho… Tím významnější jest obrov-
ská účast přesto docílená. Nejlépe ji ukázal 
ranní průvod ke mši sv. a na tábor. Byly to 
celé tisíce. Pražská třída od Mansberku až 
dolů i s Divišovým náměstím nestačila 
k rozvinutí průvodu. Tento ze žádného mís-
ta nedal se celý přehlédnouti. A živý, pestrý 
byl. V čele Orelstvo, pak kroje národní, 
hudba, prapory, mužové a ženy. Po stra-
nách špalíry zvědavců, příznivců i protivní-
ků. V klidu dorazily zástupy na dolní ná-
městí Masarykovo. 

J. M. njdp. arcibiskup Dr. Stojan sloužil 
sl. mši svatou před sochou bl. Marie za jed-
noduché asistence; tisíce doprovázely po-
svátný úkon zpěvem písně: Ejhle, oltář.  

Po mši sv. rozdělily se zástupy na tři 
proudy: žactvo a dorost Orelský odešli do 
Besedy, kde k nim promluvil nadšený řeč-
ník vdp. farář Bělohlávek, hudba a Orelstvo, 
kteří cvičiti měli při odpolední akademii, 
odebrali se na zkoušku a ostatní pak – nej-
větší část – odebrali se ke kapucínskému 
klášteru, před nímž konán tábor lidu.  

[Táboru se účastnil i arcibiskup Stojan. 
Na manifestaci byla přijata farářem Rudo-
leckým navržená rezoluce obsahující prohlá-
šení věrnosti nové republice, zároveň i věr-
nosti papeži, požadavek svobodné církve, od-
souzení rozluky církve a státu, požadavek 
svobodných katolických škol a svobodného 
svěcení církevních svátků].  

Poté následovalo odpolední divadlo 
„Krásné milování: a orelská akademie. 
Njdp. arcibiskup krátce pobyl i na divadle 
i na akademii. Za krátkého pobytu ve Zno-
jmě vykonal njd. arcibiskup též návštěvu 
u p. starosty Mareše, jenž oplatil ji 
v divadelní loži, a u p. přes. kraj. soudu m. r. 
Samsoura.  
 
Ochrana 18.5.1922 
České prosební pobožnosti na křížové 
dny (22., 23. a 24. tm.) konají se u sv. Mi-
chala. Ráno o 7. jest mše svatá, po ní před 
vystaveným Nejsvětějším litanie ke všem 
svatým, předepsané modlitba a konečně sv. 
požehnání.  
Česká májová pobožnost u svatého Mi-
chala našla mnoho přátel. Prostranný 
chrám plní denně večer zástupy věřících, 
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nejen dětí a žen, nýbrž i mužů, a prozpěvují 
ze srdce chvály Královně máje. 
 
Ochrana 25.5.1922 
Nejdp. biskup brněnský dlel minulou so-
botu vraceje se z několikatýdenní cesty vi-
sitační ve Znojmě. V sobotu večer navštívil 
též kostel sv. Michala, kdež byl při kázání 
vsdp. rady prof. Kirsche, načež měl české 
májové požehnání.  
Vsdp. rada prof. Ludvík Kirsch byl jmeno-
ván inspektorem náboženství na českých 
školách občanských a obecných ve Znojmě. 
 
Ochrana 8.6.1922 
Na Boží Tělo je mše sv. u sv. Michala již 
o půl. 8. hod. ranní. Po mši sv. odejdou 
účastníci seřazeni ke kostelu sv. Mikuláše. 
Družičky seřadí se u kostela kapucínského, 
kde budou též na mši sv., a půjdou již 
v řadě k sv. Mikuláši. Průvod vyjde od sv. 
Mikuláše po zpívané mši sv., která začne v 8 
hodin. Jako loni bude se průvod skládati 
i letos ze dvou částí, české a německé.  
 
Ochrana 22.6.1922 
Boží Tělo ve Znojmě. Průvod předčil jak 
velikostí, tak pořádkem průvod v loni. 
Všechny čtyři oltáře, hlavně onen na ná-
městí Svobody, byly krásně ozdobeny. Mile 
dojímal český lidový zpěv u prvního a třetí-
ho oltáře, provázený velmi dobře sehranou 
hudbou. Průvodu zúčastnili se také zástupci 
úřadů a silný oddíl vojenský.  
Slavná pobožnost k Božskému Srdci Pá-
ně koná se v neděli 25. června u sv. Micha-
la. V osm hodin ráno je slavnostní kázání, 
o půl 9. pak zpívaná mše svatá, mezi níž 
účastníci zasvětí se Božskému Srdci a při-
stoupí ke stolu Páně.  
Česká pouť do Hlub. Mašůvek vyjde 
v neděli 2. července z kostela sv. Michala. 
 
Ochrana 13.7.1922 
Stříbrné jubileum svého kněžství 
v neděli 23. července oslaví a půl deváté 
dopoledne v dominikánském kostele ve 
Znojmě P. Řehoř Kaplan O. Praed. i 
v českých kruzích známý horlivý zpovědník 
a kooperátor při faře sv. Kříže ve Znojmě.  
 
Ochrana 24.8.1922 
Němečtí katolíci na Znojemsku mají 27. 
srpna velkou poutní slavnost v Tasovi-
cích u rodného domu svatého Klementa 
Maria Hofbauera. Mši sv. slouží pan biskup 
brněnský Norbert Klein.  
V neděli 3. září v Olbramkostele o posví-
cení svěcení zvonů. O 8. hod. průvod se 
zvony městečkem do kostela, kázání, svě-
cení zvonů a slavná mše sv. Jeden zvon bu-
de zasvěcen památce padlých vojínů.  
 
Ochrana 31.8.1922 
Školní rok začne katolické žactvo českých 
škol znojemských slavnými službami boží-
mi, které se budou konati v pátek dne 1. zá-
ří o 8. hod. ráno v kostele kapucínském a u 
sv. Michala pro žáky a žákyně škol obec-

ných a občanských, pro studující českého 
stát. ref. reál. gymnasia pak v neděli 3. září 
o 8. hod. ranní u sv. Michala. 
Dokončivše opravu a čištění kostela u sv. 
Michala děkujeme veřejně všem, kdož nám 
při díle tomto pomohli, ať již prací a radou 
nebo dary hmotnými. Zvláště se zmiňujeme 
o českých živnostnících znojemských: Adol-
fu Bachalovi, pokrývači, Františku Fabešo-
vi, klempíři, Ant. Syrovému, stolaři, kteří 
tak svědomitě a při tom levně provedli svě-
řené jim práce odborné. 
 
Ochrana 7.9.1922 
Dne 8. září v Hor. Dunajovicích 25leté vý-
ročí postavení jeskyně Lurdské. Ze 
Znojma jde poutní průvod s hudbou. Vyjde 
o 6. hodině ze Znojma přes Kuchařovice 
a Tvořihráz. 
 
Ochrana 14.9.1922 
Pan architekt L. Všetečka, stavitel ve Zno-
jmě, daroval na vnější a vnitřní opravu kos-
tela u sv. Michal vápno a písek.  
Jubilejní slavnost v H. Dunajovicích 
v pátek 8. tm. o svátku P. Marie vydařila se 
skvěle. Deštivé počasí čtvrteční a blátivé 
cesty sice mnohé zdržely doma, přece však 
zastoupeno bylo velkým počtem celé širé 
okolí. Jeskyně ve skále se sochou P. Marie 
Lurdské v něžné květinové úpravě přemile 
dojímala a nadšení dp. kazatele posv. dojem 
dovršili a prohloubili. Věru, trvalou památ-
ku i sobě postavili budovatelé krásného to-
hoto místa před 25 lety: rodina Kuchyňko-
va. Slavnosti bylo přítomno 10 kněží, pro-
cesí s 3 hudbami a 4 sochami P. Marie. 
Výpomocný II. koop. u sv. Mikuláše ve Zno-
jmě, vdp. farář v.v. Stanislav Fišer, ustano-
ven výpomocným kooperátorem v Lito-
bratřicích. Novokněz dp. Josef Hudeček, 
rodák z Ivančic, II. kooperátorem u sv. Mi-
kuláše ve Znojmě.  
 
Ochrana 28.9.1922 
Česká pobožnost růžencová, která byla 
loni tak četně navštěvována, koná se i letos 
po celý říjen u sv. Michala ve Znojmě a to 
v neděli v obvyklou hodinu odpolední, ve 
všední dny pak je v 6 hodin večer růženec 
a o půl 7. kázání. Vždy v sobotu o půl 7. ve-
čer po růženci káže vsdp. rada P. Augustin 
Strnad, převor dominikánů.  
 
Ochrana 12.10.1922 
Minulou neděli [8. října] odpoledne posvě-
til vdp. rada P. Augustin Strnad, převor 
dominikánů, za přísluhy všech zdejších du-
chovních české národnosti, v našem milém 
chrámu Páně [u sv. Michala] sousoší sva-
tých Ludmily a Václava, mistrné dílo umě-
lecké dílny Osmíkovy v Praze. Šlechetní 
dárci nové této ozdoby českého našeho 
kostela nepřejí si býti jmenováni. Vzdává-
me upřímné díky zvláště vsdp. radovi prof. 
Kirschovi, dle jehož námětu a jehož pro-
střednictvím sousoší bylo objednáno, který 
při nedělní slavnosti tak výstižně promluvil 
k přeplněnému chrámu a se svým sborem 

tak přesně a procítěně přednesl slavnostní 
kantátu.  
 
Ochrana 2.11.1922 
Den Svobody oslaven byl ve Znojmě přes-
ně dle stanoveného pořádku. V sobotu ráno 
sloužil vldp. P. Aug. Strnad, převor domini-
kánů, za velké přísluhy duchovenstva u sv. 
Michala slavnou mši sv. za vlast a národ, 
k níž se dostavilo kromě zástupců úřadů 
občanských a zvláště vojenských tolik kato-
líků české národnosti, že svatomichalský 
kostel byl nabit. 
 

 
Sádrové sousoší sv. Ludmily a sv. Václava 
v pořízené pro kostel sv. Michala v roce 1922 
bylo původně umístěné na oltáři sv. Jana Ne-
pomuckého. Dnes se nachází v depozitáři.  
 
Ochrana 7.12.1922 
České roráty. Ve všední dny doby adventní 
je u sv. Michala o 7. hodině ráno mše sv., při 
níž se zpívají české písně rorátní.  
Dárci tající svá jména vyzdobili kostel náš 
novými květinami na oltáři sv. Ludmily 
a plyšovými, stříbrným vyšíváním zdobe-
nými závěsy oltář hlavní, kredenční sto-
lek a kazatelnu. 
Kostelní loupež v Příměticích. V noci ze 
středy na čtvrtek m. t. vyloupen byl nezná-
mými dosud pachateli kostel v Příměticích. 
Lupiči vnikli do sakristie a odtud do koste-
la; uloupili cenné kalichy, paramenta a prá-
dlo kostelní. Věci méně cenné pohodili na 
útěku v polích poblíže silnice z Přímětic do 
Kuchařovic. 
 
Ochrana 21.12.1922 
Stříbrné jubileum. Ve čtvrtek po svátcích 
bude tomu čtvrt století, co byl na kněze vy-
svěcen vsdp. kons. rada Ludvík Kirsch, 
profesor českého st. ref. reálného gym-
nasia, znamenitý a oblíbený český kazatel 
u sv. Michala, tichý a horlivý kulturní pra-
covník v katolickém ruchu ve Znojmě.  
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Vánoční bohoslužby u sv. Michala. Na 
Boží hod v 5 hod. ráno slavná jitřní mše sv. 
se zpěvem sborovým, provázeným varha-
nami a hudbou. V 6 hod. ráno mše sv. se 
zpěvem lidovým. O půl 9. h. dopol. slavná 
mše sv. se zpěvem sborovým jako při jitřní. 
Odpoledne ve 2 hod. u jesliček Betlémská 
cesta, ve 3 h. zpívané požehnání a obvyklá 
sbírka ve prospěch českých bohoslužeb. Na 
sv. Štěpána je obvyklý pořádek bohoslužeb.  
Česká silvestrovská pobožnost koná se 
u sv. Michala v neděli 31. t. m. večer. O 5. h. 
je pobožnost Betlémské cesty, v 6 hod. káže 
vldp. far. P. V. Bělohlávek O. Cruc., na to je 
zpívané požehnání a chvalozpěv „Bože, 
chválíme tebe“. 

 
Ochrana 28.12.1922 
České bohoslužby u sv. Michala o vánoč-
ních byly letos navštíveny jako dosud ni-
kdy. Hlavně při jitřní a velké mši sv. na Boží 
hod byl chrám přeplněn věřícími, jichž mysl 
povzbuzovala se k vánoční pobožnosti ne-
jen pohledem na krásně vyzdobený oltář 
a na milé, čisté jesle, nýbrž i vánočními 
zpěvy, jež přednesl s průvodem orchestru 
za řízení p. přednosty Slaníčka přezdařile 
pěv. kroužek Orla znojemského. Na sv. Ště-
pán pak zapělo žactvo hudební školy říze-
ním p. prof. Kratochvíla a za doprovodu 
varhan (p. řed. Pek) a orchestru české vá-

noční koledy tak překrásně, že to vzbudilo 
obdiv všech přítomných.   
 
Ochrana 4.1.1923 
V kapucínském kostelíčku, Betlémě to 
českých bohoslužeb ve Znojmě, účinkovala 
s plným zdarem městská hudební škola a to 
velkým počtem svých žáků a žákyň na den 
Narození Páně a Nový rok při české mši sv. 
Žáci a žačky zpívali chtě národní koledy 
s doprovodem houslového orchestru, jejž 
tvořilo rovněž žactvo téže školy. 
 

Uspořádal Ondřej Lazárek

……………………………….………………….…………………......................................................……………………………………………................. 

Andrew se snaží obelstít králíky 
Z Ugandy do redakce dorazila potěšující 
zpráva, že chlapec Andrew Mukasa, který je 
podporován z přebytku výtěžku z prodeje 
našeho zpravodaje, začal po dlouhé pauze 
opět chodit do školy. Uganda totiž prožila 
těžké kovidové roky, kdy po dobu dvou let 
byly uzavřené školy. Jednalo se o nejdelší 
školní uzávěru na světě. Přerušení výuky se 
dotklo více jak 10 milionů žáků a studentů, 
z nichž se do školy jedna třetina už nevráti-
la. To se naštěstí netýkalo dětí zapojených 
do programu Adopce na dálku, které měly 
během pandemie k dispozici vlastní studij-
ní materiály a na jejich studium dohlíželi 
místní spolupracovníci. 

Andrew Mukasa patří mezi 2557 dětí, 
které jsou v Ugandě podporovány Arcidi-
ecézní charitou Praha. Česká charita 
v Ugandě provozuje dvě vzdělávací institu-
ce: odborné učiliště sv. Karla Lwangy v Ma-
longwe a základní školu sv. Jana Nepomuc-
kého v Kitule. Obě školy se v současnosti 

v důsledku kovidové pandemie potýkají 
s nedostatkem žáků. Charita v oblasti od 
roku 2007 provozuje také nemocnici sv. 
Karla Lwangy, která zpřístupňuje zdravotní 
péči lidem z vesnických oblastí v kraji Bui-
kwe včetně komunit z ostrovů Viktoriina 
jezera. Ročně ošetří více jak 25 tisíc pacien-
tů. Zároveň charita usiluje od zřízení druhé 
nemocnice, která by poskytovala zdravotní 
péči na potřebné úrovni. Kromě toho pod-
poruje v regionu také mikrofinancování 
malého podnikání a věnuje se i projektu vr-
tání studní. 

Malý Andrew nám na konci loňského 
roku ve svém dopise poděkoval za studijní 
materiály a pokrývku na postel, které do-
stal díky naší podpoře. Píše, že se chce dob-
ře učit, aby zvládl všechny zkoušky a mohl 
postoupit na druhý stupeň do školy sv. Mi-
chaela. V období dešťů, které v době psaní 
dopisu v Ugandě panovalo, jeho rodina pěs-
tuje kukuřici, banány, sladké brambory, ja-

blka a další plo-
diny. Andrew ta-
ké chová králíky a 
píše, že je není 
snadné obelstít. 
Přejeme mu, aby 
byl vynalézavý 
nejen v chovu 
domácího zvířec-
tva, ale i při učení. 

(Poznámka: 
Karel Lwanga byl 
velitelem pážat na 
dvoře ugandského 
krále Mwangy II. 
Spolu s dalšími 
druhy byl v roce 
1886 upálen bě-
hem místního 
pronásledování křesťanů.) 

 
Ondřej Lazárek    

……………………………….………………….…………………......................................................……………………………………………................. 

Objevujme krásu víry 
Pastýřský list biskupa Pavla k postní době 
Milí přátelé, 
Popeleční středa v sobě skrývá polaritu. Při 
udělování popelce mohou být použity dvě 
výzvy: „Obrať se a věř evangeliu.“ nebo 
„Pamatuj, že jsi prach a v prach se obrátíš.“ 
Ta první souvisí s naším rozhořením se pro 
věci Boží, to druhá naopak se zmarem 
a beznadějí, protože popel sám o sobě neu-
drží tvar a k ničemu se nehodí. Papež Řehoř 
Veliký v jednom spise uvádí, že protiklady 
dělají život krásným. I Popeleční středa, 
která je branou do doby postní, do doby 
nových šancí, nás zve k tomu, abychom 
v sobě spojovali protiklady, a tak objevovali 
krásu víry skrze modlitbu, půst a milosr-
denství. 

Především je tu modlitba. První křesťa-
né se modlili ve stoje, čímž dávali najevo 

očekávání druhého příchodu Krista. Mod-
litba je čas, ve kterém nalézáme Boha. Na 
druhém místě je půst. Ten zbystřuje smysly 
a činí nás vnímavějšími. Je také osobním 
výrazem touhy žít v Boží blízkosti. Aby ale 
byl půst účinný, musí být zavlažován milo-
srdenstvím. To nás otvírá nejen potřebám 
druhých, ale také rozhání mlhu pochybnos-
tí, které nám mohou bránit vidět ve víře to 
podstatné, Boží lásku k nám. 

Když jedné noci roku 1654 uvěřil vědec 
Pascal v Boha, zapsal si tato slova: „Oheň, 
Bůh Abrahámův, Izákův a Jakubův. Jistota, 
cit, radost, pokoj, Bůh Ježíše Krista. Tvůj Bůh 
bude mým Bohem.“ Po jeho smrti našli tato 
slova zašitá do jeho vesty, nosil je stále při 
sobě. Byla pro něho spojena se zkušeností 
víry, která prostupovala jeho životní povo-

lání. Postní čas nás tak může činit citlivěj-
šími i k prožívání víry v osobním povolání. 

Naše diecéze může být živým společen-
stvím víry jen v případě, že budeme osobní 
povolání k manželství, k zasvěcenému živo-
tu, ke kněžství a k dalším formám cesty 
k Bohu prožívat naplno a společně. Proto 
prosím všechny, aby postní dobu využili 
k usebranosti, ze které vzejdou jasná roz-
hodnutí pro osobní budoucnost i pro bu-
doucnost naší diecéze a církve.  

Právě na tento úmysl budu v postní do-
bě každý den ve 21 hodin večer prosit Boha 
modlitbou Otčenáš, můžete se ke mně při-
pojit. 

Žehnám každému z vás. 
 

biskup Pavel 
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Příběh znojemských jezuitů 
Díl 1. – Svatý Ignác z Loyoly a založení Tovaryšstva Ježíšova 
Stalo se to u města Pamplona – hlavního 
města navarrského království a klíčové 
pevnosti poblíž francouzské hranice – při 
jeho obléhání vojsky francouzského krále 
Františka I. 20. května 1521. Devětadvace-
tiletý Íñigo López de Loyola, baskický 
šlechtic, hledající životní štěstí v kariéře vá-
lečníka byl při obraně jedné z bašt 
pamplonských hradeb ošklivě poraněn dě-
lovou koulí. Statečnému obránci, který se 
odmítl Francouzům vzdát, roztříštila koule 
holenní kost pravé nohy a lehce poranila 
nohu levou. Tehdy stanul Íñigo poprvé na 
prahu smrti… Ta se mu však vyhnula, a tak 
toto osudové zranění otevřelo cestu k jedné 
z nejvýraznějších životních konverzí, ze 
které vzešel snad nejvýznamnější z du-
chovních řádů raně novověké Evropy – To-
varyšstvo Ježíšovo zkráceně jezuité. Ale to 
bychom předbíhali. Začněme tedy popo-
řádku. 
 

 
Ignác z Loyoly (P. P. Rubens) 
 

Íñigo se narodil patrně v říjnu 1491 do 
rodiny baskického šlechtice Beltrána 
Ibáñeze de Oñaz y Loyola. Byl posledním ze 
třinácti dětí a až později v dospělosti přijal 
ke křestnímu jménu jméno Ignác, které 
přes zdánlivou podobu nemá s „Iñigem“ nic 
společného. Dětství a mládí strávil na šlech-
tických dvorech, kde si měl osvojit nejen 
chování a vystupování galantního rytíře, ale 
získat i vojenskou zdatnost. Můžeme se 
domnívat, že byl Iñigo pážetem i jednoho 
z nejslavnějších španělských králů – Ferdi-
nanda Aragonského. Po smrti svého podpo-
rovatele Juana Velásqueze de Cuéllar, dvo-

řana krále Ferdinanda, se stal členem 
osobní gardy vévody z Nájery a navarrské-
ho místokrále Antonia Manriqueho de Lara. 
To byl počátek jeho další životní etapy – 
počátek válečnických let. Stal se důstojní-
kem a mohlo se zdát, že jeho příští osud je 
rozhodnut. Do všeho ovšem zasáhl váleční 
konflikt mezi Francií a Navarrou kvůli ob-
nově starých závazků. Výše popsané oblé-
hání Pamplony se pro Iñiga stalo skutečně 
osudovým. Když se jeho stav po zranění 
a řadě operací roztříštěné nohy stabilizo-
val, byl převezen do rodné Loyoly a dny 
nuceného upoutání na lůžko trávil četbou. 
Poté, co doložil rytířské romány, nechal si 
přinést Zlatou legendu Jakuba de Voragine, 
obsahující životopisy svatých, a Život Kris-
tův od kartuziána Ludolfa Saského. Zatímco 
četba rytířských románů vnášela do Iñigo-
vy duše neklid, přinášely životy svatých do 
jeho duše klid a on „pocítil touhu vykonat 
velké věci ve službách Božích“. 

Když se Iñigo uzdravil, rozhodl se splnit 
předsevzetí, které učinil na pomezí života 
a smrti, totiž že se vydá na pouť do bene-
diktinského kláštera na Montserratu u Bar-
celony. Necítil se ještě dobře, následky zra-
nění se ukázaly trvalými. Pravá noha byla 
kratší a působila obtížně. Iñigo na ni napa-
dal až do konce života. Na Montserratu vy-
konal generální zpověď a Matce Boží, před 
jejímž obrazem probděl celou noc, ode-
vzdal symbolicky svůj meč a dýku, odložil 
světské šaty a oblékl poutnický oděv. 
Z Montserratu odešel do nedaleké Manresy, 
kde trávil dny rozjímáním, a když jej pře-
padly pochybnosti o správnosti nastoupené 
cesty, dokázal se s nimi vyrovnat. Hodně 
četl a sepsal první náčrt svých proslulých 
„Duchovních cvičení“, která se později stala 
spirituálním vodítkem jím založeného To-
varyšstva Ježíšova. Z Manresy se vydal přes 
Řím do Benátek, odkud vyplul do Svaté ze-
mě. Jeho vysněným cílem se měla stát místa 
autenticky spojená s životem Ježíše Krista. 
Svatá místa zapůsobila na Ignáce (tohoto 
jména užíval až od roku 1542, důsledně 
pak od roku 1546) obrovským dojmem, 
spor s provinciálem františkánů, kteří o po-
svátná místa pečovali, přiměl Ignáce, pře-
svědčeného původně, že v Jeruzalémě zů-
stane, k odchodu. Po strastiplné cestě po 
moři se nakonec šťastně vrátil do Španěl-
ska. V té době dospěl k přesvědčení, že se 
stane knězem. To se však neobešlo bez pat-
řičného vzdělání. A tak se už v pokročilém 
věku třiatřiceti let dal na cestu studia. Nej-
prve v Barceloně, pak na slavné univerzitě 
v Alcalá de Henares (1526/7). Od svých 
spolužáků se však odlišoval nejen věkem, 
ale především náplní volného času. Ten to-
tiž věnoval poučování svých bližních 
o „křesťanské nauce“, o tom, jak se vyvaro-

vat hříchu či jak zpytovat svědomí. Kromě 
toho jej trápily nejrůznější neduhy. Vedle 
zkrácené, bolavé nohy, to byly i bolesti ža-
ludku (při pitvě jeho těla bylo zjištěno, že 
se jednalo o žlučové kameny). Brzy získal 
okruh přátel, kteří se nadchli pro „nový“ ži-
votní styl. A zde narazil na neslavně proslu-
lou španělskou inkvizici, které byl trnem v 
oku Ignácův „apoštolský styl“ působení. 
Vzhledem k tomu, že ještě nebyl knězem, 
byl mu takovýto způsob evangelizace zapo-
vězen. Ignác si za toto počínání vysloužil 
dvaačtyřicet dní v inkvizičním vězení. Po 
propuštění opustil Alcalá a vydal se do Sa-
lamanky, kde jej znovu čekal inkviziční 
soud a nové uvěznění. Tato dvojí neblahá 
zkušenost přiměla Ignáce k odchodu do Pa-
říže. Zde studoval za podpory dobrodinců a 
v roce 1534 dokončil tříletý filozofický kurz 
na koleji sv. Barbory v Rue Valette a získal 
titul magistra filozofie. A právě zde nalezl 
další spřízněné duše – muže, kteří vytvořili 
jádro pozdějšího Tovaryšstva. Jmenujme 
především savojského rodáka Petra Fabera, 
Portugalce Šimona Rodriguéze a Františka 
Javiera (Xaverského) z Navarry. S nimi se 
Ignác věnoval duchovním cvičením, jejichž 
základ vznikl už v Manrese. Všichni se za-
vázali dodržet slib čistoty a chudoby 
a slavnostně tyto své závazky potvrdili 
v kapli Panny Marie na pařížském 
Montmartru v roce 1534. Tak vlastně byly 
položeny základy pro budoucí Tovaryšstvo 
Ježíšovo (Societas Jesu) neboli jezuitský 
řád. 

 

 
Svatý František Xaverský 
 

Do roku 1535 docházel Ignác na boho-
slovecké přednášky na Sorbonně, o dalším 
pokračování studia však neuvažoval. A tak 
cesta k doktorátu z bohosloví trvala dalších 
dvanáct let. Přátelé totiž toužili putovat do 
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Areál pražského Klementina 

Znak jezuitského řádu. 

Jeruzaléma. Cestu jim ovšem zkřížila válka 
mezi francouzským králem Františkem I. 
a španělským králem a císařem Karlem V. 
o milánské vévodství. Přístup do Benátek 
byl totiž zablokován. Ignác tedy nejprve 
odešel do Španělska a odsud se mu podaři-
lo doputovat do Benátek, kde strávil téměř 
celý rok 1536. Následující rok za ním při-
putovali i jeho oddaní druhové. Zde přijali 
kněžské svěcení a zvažovali, kam se dále 
vydat. Cesta do Svaté země se jevila v složi-
té situaci nereálnou, a proto se přátelé ro-
zešli do italských univerzit a Ignác, opětov-
ně nařčený z šíření mylných myšlenek, se 
musel opět hájit u církevních autorit. V této 
situaci se Loyola a jeho druhové uvědomili, 
že chtějí vytvořit pevnější organizaci, která 
by nesla Ježíšovo jméno – Compañía de Je-
sus – Tovaryšstvo Ježíšovo. A tak se počát-
kem roku 1538 Ignácovi stoupenci sešli 
v Římě. Ignác se znovu vyvinil z nařčení 
z hereze a získal si přízeň papeže Pavla III. 
a k stvrzení nového společenství chyběl jen 
krůček. Papež prý tehdy při jednom rozho-
voru s Ignácem a jeho druhy řekl: 
„Nač toužit po Jeruzalému? Krásný 
a pravý Jeruzalém je Itálie, jestli 
opravdu chcete přinášet ovoce pro 
Boží církev“. Papež tedy nejprve 
schválil Tovaryšstvo ústně v roce 
1539 a poté písemně bulou Regimi-
ni militantis Ecclesiae (Řízení boju-
jící církve) 27. září 1540. O rok 
později zvolili „tovaryši“ do svého 
čela prvního generála, kterým se 
nestal nikdo jiný než sám Ignác, 
který se ovšem zdráhal úřad při-
jmout. 

Ignác dal svému společenství 
tzv. formule – jakousi osnovu čin-
nosti, kde v pěti kapitolách postulo-
val základní cíle a povinnosti řádu 
(sliby poslušnosti a chudoby, misij-
ní poslání, zvláštní poslušnost vůči 
papeži, pravomoci generála a dal-
ších vyšších hodnostářů). Definitiv-
ní řádovou ústavou se staly podrobné Kon-
stituce, na nichž pracoval Ignác od roku 
1541 a definitivně je dopracoval v roce 
1552. Deset kapitol Konstitucí shrnuje nej-
důležitější aspekty činnosti jezuitů. Najde-
me zde vše důležité o organizaci, misijním a 
kněžském poslání, výchově a vzdělávání 
mládeže i prvotním projektu řádových škol 
a samozřejmě opět je zde kladen důraz na 
chudobu a poslušnost. Ignác ve svých před-
stavách o řádovém životě usiloval o „střed-
ní cestu“. Chtěl, aby se jeho nástupci vyva-
rovali jak přílišné tvrdosti, tak nadměrné 
povolnosti. Zakazoval všechnu vnějškovou 
ctižádost, na prvním místě bylo „poslání“ 
(missio). Jezuita musí být kdykoli připra-
ven odejít na jakékoli místo ve světě, jak 
mu přikáže jeho představený nebo papež. 
Ignác tak založil neobyčejně životaschopné 
společenství – řád, který se měl podstatně 
podílet na obrodě katolické církve a k tomu 
mu pomáhalo zaměření na školskou, misij-
ní a katechetickou činnost. Evropou se totiž 

jako lavina šířila vlna luterské, Zwingliho 
a Kalvínovy reformace, která oslovovala 
obrovské množství obyvatel. 

Ignácův plán na obrodu církve byl kon-
cipován pozitivně a vycházel vlastně ze 
stejných myšlenek, kterými se zabýval v le-
tech 1545–1563 koncil v Tridentu. Obnova 
neměla být uskutečňována jen potíráním 
„kacířství“, ale především promyšlenými 
kroky tzv „katolické reformy“. Ovšem, jak 
už to bývá, nebyly mnohdy v praxi prosa-
zovány ušlechtilé ideje vždy po dobrém… 

Prvním sídlem Tovaryšstva Ježíšova se 
v Římě stal domek vedle kostela S. Maria 
della Strada. Odtud první jezuité vycházeli 
na svou misii do Evropy a do zámoří. Snad 
nejslavnějším misionářem všech dom se 
stal Ignácův druh František Xaverský, který 
se na pokyn portugalského krále vypravil 
na „pouť“ do Východní Indie, kde nalezl 
smrt a stal se vzorem pro další generace je-
zuitských misionářů. Velký význam měla 
i římská řádová kolej – Collegium Roma-
num – založená v roce 1551.  

 
Když 31. července 1556 Ignác umíral 

dělilo se Tovaryšstvo již na 11 provincií 
s více než 67 řádovými domy. Jezuitská ex-
panze nejprve za-
sáhla Evropu jižní 
(Itálie, Španělsko 
a Portugalsko), 
později Evropu 
střední a západní, 
kde se střetla se 
vzedmutou vlnou 
protestantské re-
formace. 

Jedním z ta-
kových míst byla i 
Praha, kam své 
tovaryše poslal 
ještě sám Ignác. 
Bylo jich dvanáct 
a stalo se tak 18. 
dubna 1556 na 
přání císaře Fer-

dinanda I. a katolické strany. Usazeni byli 
v někdejším dominikánském klášteře u 
kostela sv. Klimenta. Zde také vznikla první 
kolej – Klementinum. Ignác poslal ještě na 
sklonku červa 1556 do Prahy prvnímu rek-
torovi kolegia Ursmaru Goissonovi dopis, 
ve kterém mimo jiné říká: „Doufám, že jako 
země dobrá přinesete užitek v trpělivosti 
a budete svaté sémě, ze kterého časem vy-
roste velmi hojná služba Bohu na pomoc 
katolickému náboženství. Neboť i když ná-
stroje jsou slabé, je milost Boha Pána naše-
ho, velmi silná a mocná, a té vám bude, to 
doufám pevně, udělováno hojně“. Ignácova 
slova nepřeháněla. Jezuité se skutečně 
kromě zjevné přízně krále Ferdinanda I. 
a nečetných katolíků museli spoléhat na 
Boží pomoc. Přišli do království, které před 
více než sto lety odpadlo od Říma, a situace 
katolíků se zde v polovině 16. století jevila 
více než neutěšenou. Na Moravě byly po-
měry ke katolíkům mnohem příznivější. 
Katolická církev si zde udržela pevnější po-
zici a fungování olomouckého biskupství 
nebylo husitství a luterskou reformací pod-
statněji narušeno. Složitější byla situace 
velkých měst, kde se mezi německy mluví-
cím živlem šířila luterská reformace. První 
jezuité přišli na Moravu do Olomouce v ro-
ce 1566 na pozvání biskupa Viléma Prusi-
novského. V roce 1573 získala olomoucká 
jezuitská akademie právo udělovat univer-
zitní hodnosti a stala se tak de facto univer-
zitou. Do Brna přišli první jezuité v roce 
1570 a začali působit u dvou farních brněn-
ských kostelů – sv. Petra a Pavla a sv. Jaku-
ba. O osm let později získali opuštěný her-
burský klášter, kde založili kolej. Postupem 
času – především po vítězství nad stavov-
ským povstaním na Bílé hoře v listopadu 
1620 - pronikli jezuité i do dalších měst 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Jedním 
z nich bylo i Znojmo v roce 1624. 

Mezitím byl zakladatel řádu v roce 
1609 blahořečen a v roce 1622 byl prohlá-
šen za svatého. 
 

Petr Eckl, historik JMM ve Znojmě 
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Stalo se krátce
(Ne)výlet o pololetních 
prázdninách 
V den pololetních prázdnin jsme plánovali 
výlet maminek s dětmi do Podyjí. Díky 
předpovídanému dešti a větru jsme zůstali 
v teple dominikánského kláštera, ve kterém 
byl prostor na kamarádská setkání a pár 
deskových her. Celý program vyvrcholil 
štafetovým závodem družstev na chodbě, 
kdy za bujarého povzbuzování dětí vyhrál 
tým maminek. Těšíme se na další společné 
akce, které proběhnou o jarních prázdni-
nách. Plánujeme také křížovou cestu pro 
děti na Zelený čtvrtek dopoledne v Mašův-
kách. Bližší informace budou včas na ná-
stěnkách, srdečně zveme! 

Lucie Zvěřinová 
……………….……………….……….……….….….…. 

Ekumenická bohoslužba  

 
V týdnu modliteb za jednotu křesťanů se 
jako každý rok konala ekumenická boho-
služba. Letos to bylo v neděli 22. ledna 
v kapli dominikánského kláštera ve Zno-
jmě. Bohoslužby se kromě Mons. Jindřicha 

Bartoše a otce Ladislava Bublána z Louky 
účastnili i představitelé dalších církví: paní 
farářka církve Českobratrské evangelické, 
pan farář ze sboru Církve adventistů sed-
mého dne a pan farář Evangelické církve 
metodistické. Celá bohoslužba byla ozdo-
bena hudebním a pěveckým doprovodem 
scholy od sv. Mikuláše a dětským sborem 
SouHlásky, který doplnili malí zpěváci 
z evangelické církve. Společné modlitební 
setkání probíhalo v příjemné atmosféře 
pokoje a porozumění. Po skončení byla ješ-
tě možnost dalšího sdílení u připraveného 
pohoštění. 

Marie Křížová 
……………….……………….……….……….….….…. 

"Vykročáci" zase vykročili   

 
Vykročíme s odvahou je opravdu trefný ná-
zev, protože třetí únorovou sobotu se naše 
spolčo mladých 11.-15. let vydalo na boj 
zblízka. Tentokrát byl sraz u městských 
lázní, odkud jsme se vydali do nedaleké 
školy Krav Maga. Pro ty, kdo se ptají: "Co to 
je?" (Taky jsem si to musela najít.) Krav 
Maga (hebrejsky מגע  קרב , krav = souboj / 
blízko, maga = dotyk, kontakt, tedy česky 

kontaktní boj, boj z blízka) je systém sebe-
obrany, který představuje oficiální sousta-
vu technik vypracovaných pro sebeobranu 
a boj zblízka izraelských obranných sil 
a bezpečnostních složek (zdroj Wikipedie). 
Takže pozor křesťanská mládež a sestra 
Viannea umí bojovat zblízka! Dělám si le-
graci.  

Strávili jsme příjemné dvě hodiny 
ve znojemské škole Krav Magy, kde nás uči-
li sebeobranu. Bylo zajímavé zamyslet se, 
jestli se umím ubránit a reagovat v krizo-
vých situacích. Od instruktorů Elišky a Pet-
ra Zahrádeckých (oba mají letité zkušenosti 
u policie a s kurzy sebeobrany) jsme dostali 
mnoho praktických rad a tipů. Důležité je 
nebát se křičet o pomoc a křesťanské "na-
stavit druhou tvář" v sebeobraně neplatí. 
Pro vydatné rozcvičce jsme trénovali kon-
krétní techniky aktivní obrany ve dvojicích. 
Cvičili jsme zařvat STOP, krýt si hlavu a pak 
úder a rychle pryč. Na závěr jsme si získané 
dovednosti mohli zkusit v praxi na Peťovi, 
Pavlíkovi a Matoušovi. Kluci se převlékli do 
speciálních oblečků a na hlavu dostali hel-
mu. Jejich úkolem bylo nás napadnou a my 
jsme se zase měli za úkol ubránit. Díky ob-
lekům je údery snad nebolely. Ještě bych 
ráda dodala, že sestra Viannea bojuje vý-
hradně růžencem. Sestřička se boje neú-
častnila, ale hlídala dvouměsíční miminko 
našich instruktorů. Díky všem zúčastněným 
za super akci a těším se na další setkání. 

Eliška Juráková

……………………………….………………….……………………………………….………………….…………………..................................................... 

VÝROČÍ
1. března uplynulo 70 let od smrti dlouhole-
tého faráře u kostela sv. Kříže P. FELIXE 
SVOBODY OP. Narodil se 1. dubna 1873 (te-
dy před 150 roky) ve Strážnici.  Bohosloví 
studoval v Grazu, kde také přijal kněžské svě-
cení (1898). Znojemskou dominikánskou far-
nost spravoval v letech 1913-32. Následně 
působil v Uh. Brodě a Litoměřicích. Zemřel 
na Moravci, kde je i pochován. RIP  
Ve farní kronice stojí: Byl to dobrý a horlivý fa-
rář, velmi činný zpovědník a kazatel. Jako farář 
prožil celou válku a období po převratu ve Zno-
jmě. Toto složité období trávil ve farní kancelá-
ři a musel zastat všechno sám bez kaplanů, 
protože kaplani narukovali.  
 
Na 15. března připadlo 20. výročí úmrtí 
Mons. JOSEFA NAVRKALA (1912-2003). 
Kněžské svěcení přijal v roce 1936. Působil v 
Mikulově, Modřicích, Mutěnicích, v Brně na 
Petrově, Hodonicích, Olbramkostele, Starém 
Hobzí a Lechovicích. 3,5 roku byl z politic-
kých důvodů vězněn a dlouhé roky nesměl 
vykonávat duchovní službu. RIP 

18. března si připomeneme 100 let od naro-
zení R.D. JANA FORMÁNKA. Světlo světa 
spatřil v Brně, na kněze byl vysvěcen 5. čer-
vence 1949. Po dvou kaplanských místech od 
roku 1959 působil v duchovní službě ve Vr-
bovci, Chvalovicích a Dyjákovičkách, kde po-
býval na faře až do své smrti. Je pohřben v 
Dyjákovičkách. RIP 

  
 
20. března oslaví 45. narozeniny znojemský 
rodák P. TOMÁŠ VYHNÁLEK OMI, který v 

současnosti působí ve farnostech České Ve-
lenice a Suchdol nad Lužnicí. 
 
25. března uplyne 25 let od smrti R.D. BO-
HUMÍRA OBRUČI (1918-98). Od 10 let vyrůs-
tal ve Znojmě. Na kněze byl vysvěcen v roce 
1946. V období komunismu nesměl dlouhých 
30 let vykonávat kněžskou službu a pracoval 
jako lesní dělník. Poté působil jako duchovní 
správce v Mašovicích a výpomocný duchovní 
ve Znojmě. RIP 
 
7. června připadá 110 let od narození P. AM-
BROŽE B. SVATOŠE OP, bývalého provinci-
ála dominikánů, který v letech 1990-2006 pů-
sobil jako duchovní správce znojemských 
dominikánek mnišek. RIP 
 
18. června oslaví 70. narozeniny R. D. STA-
NISLAV TVARŮŽEK, který v letech 1987-90 
vykonával kaplanskou službu u Sv. Kříže ve 
Znojmě. V současnosti spravuje farnost 
Chlum u Třebíče.  
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Impulzy papeže Františka pro 
postní dobu. 
 

1) Usmívej se, křesťan je vždy radostný! 
2) Děkuj (i když nemusíš). 
3) Řekni druhému, že ho máš rád. 
4) Radostně pozdrav lidi, které potká-

váš každý den. 
5) Vyslechni povídání druhého bez po-

suzování, s láskou. 
6) Zastav se, abys pomohl. Buď pozorný 

k tomu, který tě potřebuje. 
7) Povzbuď někoho. 
8) Uznej úspěchy a kvality druhého. 
9) Odděl to, co nepoužíváš, a daruj to 

potřebnému. 
10) Pomoz někomu, aby si mohl odpo-

činout. 
11) Napomeň s láskou, nemlč ze stra-

chu. 
12) Buď jemný a citlivý k těm, které máš 

kolem sebe. 
13) Ukliď nebo vyčisti nějaký nepořádek 

doma. 
14) Pomoz druhému překonat jeho po-

tíž. 
15) Zatelefonuj nebo navštiv své rodiče 

(nebo někoho osamělého). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

Milí! 
Po době postní nastává radostná doba velikonoční. Jaro se začíná naplno 
projevovat a je to vhodný čas provětrat po zimě nejen Vaše příbytky, ale 
i vědomosti. Proto když vezmete písmenka od správných odpovědí, získáte 
tajenku: 

Vaši PaKLíci 
 

Čím končí Velikonoce?  __1   __2   __3   __4   __5   __6   __7   __8  E  
 

Velikonoční bohoslužby 
kostel Zelený 

čtvrtek 
(6.4.) 

Velký  
pátek 
(7.4.) 

Bílá  
sobota 

(8.4.) 

Boží hod 
 

(9.4.) 

Pondělí 
velikonoční 

(10.4.) 

Sv. Mikuláš 16 h 16 h 18 h 9 h 9 h 

Sv. Kříž 18 h 18 h 20 h 8 h, 10 h 8 h, 18 h 

Sv. Alžběta    11 h  

Sv. Michal    18 h  

Louka 18 h 18 h  5 h 8 h 

Hradiště 18.30 h 18.30 h 20 h 10.30 h  

Přímětice 18.30 h 18.30 h 20.30 h 9.30 h 9 h 

Kuchařovice  15.00 h+  8 h 7.30 h 

Mramotice    11.15 h  

Havraníky    9.45 h  

Konice  18 h *  11.15 h  

Šatov     9.45 h 

Hnanice 16 h 16 h  9.45 h  

* akolyta, + křížová cesta 
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Kalendář akcí
24.3. ŽELEZNÝ POUTNÍK – autobus jede v 15 h od kostela v Louce 

24.3.- 
26.3 

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MLÁDEŽ 11-15 let (II. stupeň) na 
faře v Louce – začátek v pátek v 18:00, ukončení v neděli po 
mši svaté v 8:00: katecheze, modlitba, zpívání, hry, kamarádi, 
spolčo, setkání, možnost sv. smíření 

25.3. 
So 

SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ PÁNĚ, mše sv. v 8 h u Sv. Jana Kř. 
a v 18 h u Sv. Kříže 

1.4. Měsíční pouť v Hl. Mašůvkách v 18 h 

2.4. 
Ne 

KVĚTNÁ NEDĚLE – svěcení ratolestí při každé mši sv. 

Křížová cesta na Hradiště v 15 h 

6.4. ZELENÝ ČTVRTEK – rozpis bohoslužeb viz předchozí strana 

7.4. 
Pá  

VELKÝ PÁTEK – den přísného postu, rozpis bohoslužeb viz 
předchozí strana 

Křížová cesta v 15.30 u Sv. Mikuláše a v 21.00 na Hradiště 

8.4. 
So 

BÍLÁ SOBOTA – rozpis bohoslužeb viz předchozí strana, sou-
kromá adorace u Božího hrobu (dary jsou určeny na kostely 
ve Svaté zemi) 

9.4. 
Ne 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ – rozpis bohoslužeb viz předchozí 
strana, dopoledne žehnání pokrmů 

15.4. ZASTAVENÍ PRO MANŽELE na faře v Louce 

16.4. Měsíční modlitba za víru v příhraničí v popické kapli 

16.4. 
Ne 

VELIKONOČNÍ HUDBA U SV. KŘÍŽE v 17.00 h, účinkují: vo-
kální skupiny Souhlásky, Minima, Mosty, Chrámový sbor sv. 
Kříže a orchestr Znojemští hudebníci, program: J. Pavlica - 
Missa brevis, B. Chilcott, spirituály ad., vstupné dobrovolné 

28.4.- 
30.4. 

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO I. STUPEŇ (1.-2. třída) na faře 
v Louce  

30.4. 
Ne 

POUŤ V POPICÍCH – sv. Zikmund, mše sv. v 16 h 

6.5. 
So 

Měsíční pouť v Hl. Mašůvkách v 18 h, oslava 60 let kněžství 
P. Gerharda Waldera 

13.5. 
So 

DIECÉZNÍ SETKÁNÍ MLÁDEŽE V ŽAROŠICÍCH – ze Znojma 
od lázní pojede autobus v 6.15 h 

Jevišovické žehnání motorek – 13.00 mše sv. a žehnání mo-
torek v jevišovickém kostele sv. Josefa. Možnost účasti na 
spanilé jízdě (asi 100 km) – sraz v 8.30 na ČS OMV Znojmo. 

14.5. Měsíční modlitba za víru v příhraničí v popické kapli 

19.5.- 
21.5. 

DUCHOVNÍ OBNOVA PRO I. STUPEŇ (3.-5. třída) na faře 
v Louce  

25.5.-
31.5. 

Pouť v Mariánské kapli na Hradišti – denně v 18 h sv. růže-
nec, v 18.30 mše sv. a májová pobožnost 

27.5. ZASTAVENÍ PRO MANŽELE na faře v Louce 

28.5. 
Ne 

První svaté přijímání v Louce v 8 h a v Šatově v 9.45 h  

DĚTSKÝ DEN na faře v Louce v 15 h 

2.6. NOC KOSTELŮ od 18 h (program na www.nockostelů.cz) 

3.6. 
So 

Poutní mše svatá ke cti Nejsvětější Trojice v kostelíku Nej-
světější Trojice V Oblekovicích – Bohumilicích v 16 h 

Měsíční pouť v Hl. Mašůvkách v 18 h s průvodem Božího Těla 

4.6. 
Ne 

První svaté přijímání u Sv. Kříže v 10 h 

8.6. SLAVNOST TĚLA A KRVE PÁNĚ – mše sv. v 18 h u Sv. Kříže 
s průvodem do dvora kláštera 

11.6. 
Ne 

mše sv. v 9 h u Sv. Mikuláše s průvodem Božího Těla kolem 
kostela 

POUŤ V KOSTELE SV. ANTONÍNA na Hradišti – ve 14.30 
růženec, v 15.00 mše sv., v pondělí a úterý 12. a 13.6. v kostele 
sv. Antonína v 18.00 růženec, v 18.30 mše sv. 

18.6. 
Ne 

Cyklopouť z Přímětic do Jeníkova – začátek v 15.00, návrat 
ve středu 21.6., přihlášky u P. Sobotky (mob: 731 402 650) 

Měsíční modlitba za víru v příhraničí v popické kapli 

1.-2.7. HLAVNÍ POUŤ V HLUBOKÝCH MAŠŮVKÁCH 

KŘÍŽOVÉ CESTY ve všední dny postní doby: 

- každou středu a pátek v 7.30 h u sv. Jana Křtitele (před mší sv.) 

- každý pátek u sv. Kříže v 16.30 h (před večerní mší sv.) 

PŘÍLEŽITOST K VELIKNOČNÍ SV. ZPOVĚDI  
v kostele sv. Kříže: pátek 31.3. od 15 h do 18 h 

pondělí–středa 3. - 5.4. od 16 do 18 h 

v kostele v Louce: středa 5.4. od 16 h, Velký pátek 7.4. od 15-15.30 h 

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI – farnost Louka: kostel Nejsv. Trojice v Ob-
lekovicích – Bohumilicích – každé květnové úterý v 17 h 

Adorace a svátost smíření každý první pátek u Sv. Kříže od 15 do 17 h 

Adorace, svátost smíření a sv. přijímání každý pátek od 15 h do 16 h 
v kostele v Louce, případně na faře v Louce 

Adorace u Sv. Mikuláše každý čtvrtek od 20 do 21 h 

Otvíráme společně Písmo svaté – každé druhé pondělí od 18.45 h na 
faře u sv. Kříže společné setkání nad Božím Slovem 

DĚTSKÉ MŠE SVATÉ každou první středu v měsíci v 18 h v Louce 

VYKROČME S ODVAHOU! Pravidelné měsíční setkávání pro kluky 
a holky mezi 11 a 15 roky – v sobotu 15.4., 13.5. a 17.6. 

Kontakty na znojemské farnosti 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Mikuláše, Znojmo 
Mikulášské náměstí 62/13, 669 02 Znojmo 
Římskokatolická farnost u kostela sv. Kříže, Znojmo 
Dolní Česká 312/3, 669 02 Znojmo 
duchovní správce: Mons. Jindřich Bartoš 

tel.: 603 290 082, e-mail: jindrichbartos@seznam.cz 
kaplan: R.D. Jaroslav Jurka  

tel. 776 522 587, e-mail: jardajurka@seznam.cz 
web: www.farnostznojmo.cz 
Římskokatolická farnost Znojmo – Louka 
Loucká 3622/29, 671 81 Znojmo 
duchovní správce: R.D. Ladislav Bublán 

tel.: 605 186 648, e-mail: xbublan00@seznam.cz 
web: www.farnostlouka.cz, e-mail: info@farnostlouka.cz 
Římskokatolická farnost Přímětice 
Prokopa Diviše 18/12, 669 04 Znojmo 4 – Přímětice. 
duchovní správce: R.D. Marek Coufal 
       tel. 722 752 154, e-mail: farnostprimetice@seznam.cz 
web: www.farnostprimetice.cz 
Římskokatolická farnost Znojmo-Hradiště 
Křížovnická 3071/26, 669 02 Znojmo 
duchovní správce: P. Josef Hudec O.Cr., tel.: 732 586 126 
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